
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 109/29.07.2019 
Τροποποίηση της Πράξης ΣΝΠ 96/22.4.2015 σχε-

τικά με τα μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της 

νομισματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελ-

λάδος. 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 2, 35α, και 55 του Καταστατικού της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, ως κυρωθέν ισχύει,
β) την πράξη ΣΝΠ 96/22.4.2015 «Μέσα και διαδικασίες 

εφαρμογής της νομισματικής πολιτικής από την Τρά-
πεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 764/30.4.2015), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την πράξη ΣΝΠ 98/23.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
2312/26.10.2015), την πράξη ΣΝΠ 99/15.01.2016 (ΦΕΚ Β΄ 
56/20.01.2016), την πράξη ΣΝΠ 101/19.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 
4189/27.12.2016), την πράξη ΣΝΠ 103/24.03.2017 (ΦΕΚ 
Β΄ 1187/4.04.2017), την πράξη ΣΝΠ 104/11.07.2017 (ΦΕΚ 
Β΄ 2535/21.07.2017) και την πράξη ΣΝΠ 106/02.04.2018 
(ΦΕΚ Β΄ 1274/10.04.2018),

γ) την πράξη ΣΝΠ 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της 
Πράξης ΣΝΠ 82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά 
προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις πράξεις κύριας ανα-
χρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την καταλ-
ληλότητα των ασφαλειών» (ΦΕΚ Β΄ 482/1.3.2013), όπως 
τροποποιήθηκε με την πράξη ΣΝΠ 88/26.4.2013 (ΦΕΚ 
Β΄ 1069/29.4.2013), την πράξη ΣΝΠ 89/20.12.2013 (ΦΕΚ 
Β΄ 3433/31.12.2013), την πράξη ΣΝΠ 90/27.3.2014 (ΦΕΚ 
Β΄ 848/4.4.2014), την πράξη ΣΝΠ 93/5.8.2014 (ΦΕΚ Β΄ 
2246/18.8.2014), την πράξη ΣΝΠ 94/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 
2874/24.10.2014), την πράξη ΣΝΠ 95/28.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 
3356/15.12.2014), την πράξη ΣΝΠ 102/19.12.2016 (ΦΕΚ 
Β΄ 4189/27.12.2016) και την πράξη ΣΝΠ 107/02.04.2018 
(ΦΕΚ Β΄ 1275/10.04.2018),

δ) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/510 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 19ης Δεκεμβρίου 2014 
σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής 
πολιτικής του Ευρωσυστήματος (Κατευθυντήρια Γραμμή 

Γενικής Τεκμηρίωσης, ΕΚΤ/2014/60), όπως τροποποι-
ήθηκε με την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2015/1938 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 27ης Αυγού-
στου 2015 (ΕΚΤ/2015/27), την Κατευθυντήρια Γραμμή 
(ΕΕ) 2016/64 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
18ης Νοεμβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/34), την Κατευθυντή-
ρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/2298 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας της 2ας Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/31), την 
Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2017/1362 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Μαΐου 2017 (ΕΚΤ/2017/12) 
και την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/570 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 
(ΕΚΤ/2018/3),

ε) την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/65 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Νοεμβρίου 2015 
σχετικά με τις περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρμο-
γή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυ-
στήματος (ΕΚΤ/2014/35), όπως τροποποιήθηκε με την 
Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2016/2299 της Ευρωπαϊκής 
Γενικής Τράπεζας της 2ης Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/32) 
και την Κατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 2018/571 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 
(ΕΚΤ/2018/4),

στ) την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2019/11 της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 2019 που 
τροποποιεί περαιτέρω την Kατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 
2015/510 σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομι-
σματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος (ΕΚΤ/2014/60),

ζ) την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2019/12 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 2019 που 
τροποποιεί περαιτέρω την Kατευθυντήρια Γραμμή (ΕΕ) 
2016/65 με τις περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρ-
μογή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρω-
συστήματος (ΕΚΤ/2014/35), και

η) το Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κε-
ντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά-
πεζας, αποφάσισε:

Τροποποιεί την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής 
Πολιτικής (ΠΣΝΠ) υπ’ αριθμ. 96/22.4.2015, όπως ισχύει, 
ως εξής:

Ι. Το άρθρο 14 αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3103

37313



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37314 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

«Άρθρο 14
Υποχρεώσεις παροχής ασφάλειας 
και διακανονισμού στην περίπτωση 
αντιστρεπτέων συναλλαγών και πράξεων 
ανταλλαγής νομισμάτων για τους σκοπούς της 
νομισματικής πολιτικής

1. Στις αντιστρεπτέες συναλλαγές παροχής ρευστότη-
τας και στις πράξεις ανταλλαγής νομισμάτων παροχής 
ρευστότητας για τους σκοπούς της νομισματικής πολι-
τικής οι αντισυμβαλλόμενοι:

α) Μεταφέρουν, προς το σκοπό διακανονισμού, επαρ-
κή ποσότητα αποδεκτών περιουσιακών στοιχείων στην 
περίπτωση των αντιστρεπτέων συναλλαγών ή το προ-
βλεπόμενο ποσό ξένου νομίσματος στην περίπτωση 
των πράξεων ανταλλαγής νομισμάτων, την ημερομηνία 
διακανονισμού·

β) μεριμνούν για την επαρκή εξασφάλιση της πράξης 
έως τη λήξη της· η αξία των περιουσιακών στοιχείων που 
παρέχονται ως ασφάλεια καλύπτει ανά πάσα στιγμή το 
συνολικό ανεξόφλητο υπόλοιπο της πράξης παροχής 
ρευστότητας, περιλαμβανομένων των δεδουλευμένων 
τόκων για το χρονικό διάστημα μέχρι τη λήξη της. Στην 
περίπτωση που το ποσό των δεδουλευμένων τόκων είναι 
θετικό, προστίθεται ημερησίως στο συνολικό ανεξόφλη-
το υπόλοιπο της πράξης παροχής ρευστότητας, εάν δε 
είναι αρνητικό, αφαιρείται ημερησίως από το εν λόγω 
ποσό·

γ) όσον αφορά το στοιχείο β), κατά περίπτωση, παρέ-
χουν επαρκή ασφάλεια μέσω του μηχανισμού κάλυψης 
διαφορών αποτίμησης υπό τη μορφή επαρκών αποδε-
κτών περιουσιακών στοιχείων ή μετρητών.

2. Στις αντιστρεπτέες συναλλαγές για την απορρόφηση 
ρευστότητας και τις πράξεις ανταλλαγής νομισμάτων για 
την απορρόφηση ρευστότητας για τους σκοπούς της 
νομισματικής πολιτικής οι αντισυμβαλλόμενοι:

α) μεταβιβάζουν επαρκή ποσότητα μετρητών για τον 
διακανονισμό των ποσών που τους έχουν κατανεμηθεί 
στο πλαίσιο της συγκεκριμένης πράξης για την απορρό-
φηση ρευστότητας·

β) μεριμνούν για την επαρκή εξασφάλιση της πράξης 
έως τη λήξη της·

γ) όσον αφορά το στοιχείο β), παρέχουν, εφόσον απαι-
τείται, επαρκή ασφάλεια μέσω του μηχανισμού κάλυψης 
διαφορών αποτίμησης υπό τη μορφή επαρκών αποδε-
κτών περιουσιακών στοιχείων ή μετρητών.

3. Η μη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις των παρα-
γράφων 1 και 2 επισύρει κυρώσεις, κατά περίπτωση, 
σύμφωνα με τα άρθρα 117 έως 120.»

ΙΙ. Το άρθρο 18 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 18
Προϋποθέσεις πρόσβασης στη διευκόλυνση 
οριακής χρηματοδότησης

1. Πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδό-
τησης μπορούν να έχουν οι αντισυμβαλλόμενοι που 
πληρούν τα κριτήρια καταλληλότητας του άρθρου 54 
και έχουν πρόσβαση σε λογαριασμό στο TARGET2/
TARGET2-GR.

2. Πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής χρηματο-
δότησης χορηγείται μόνο τις ημέρες λειτουργίας του 

TARGET2/TARGET2-GR. Τις ημέρες κατά τις οποίες δεν 
λειτουργούν τα συστήματα διακανονισμού τίτλων (ΣΔΤ), 
πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης 
χορηγείται έναντι αποδεκτών περιουσιακών στοιχείων 
τα οποία έχουν κατατεθεί εκ των προτέρων στις ΕθνΚΤ.

3. Εάν ορισμένη εργάσιμη ημέρα του Ευρωσυστήμα-
τος η Τράπεζα της Ελλάδος δεν λειτουργεί για τη διε-
νέργεια πράξεων νομισματικής πολιτικής λόγω εθνικής 
ή περιφερειακής επίσημης αργίας, ενημερώνει εκ των 
προτέρων τους αντισυμβαλλομένους για τις ρυθμίσεις 
που θα τεθούν σε εφαρμογή προκειμένου αυτοί να απο-
κτήσουν πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής χρηματο-
δότησης τη συγκεκριμένη ημέρα.

4. Πρόσβαση στη διευκόλυνση οριακής χρηματο-
δότησης μπορεί να χορηγείται κατόπιν αιτήματος του 
αντισυμβαλλομένου ή αυτομάτως, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στις παραγράφους 5 και 6 αντίστοιχα.

5. Ο αντισυμβαλλόμενος μπορεί να υποβάλλει στην 
Τράπεζα της Ελλάδος αίτημα πρόσβασης στη διευκό-
λυνση οριακής χρηματοδότησης. Υπό την προϋπόθε-
ση ότι λαμβάνει το αίτημα το αργότερο 15 λεπτά μετά 
από την ώρα κλεισίματος του TARGET2/TARGET2-GR, 
η Τράπεζα της Ελλάδος το επεξεργάζεται αυθημερόν 
στο TARGET2/TARGET2-GR. Η προθεσμία υποβολής 
αιτήματος πρόσβασης στη διευκόλυνση οριακής χρη-
ματοδότησης παρατείνεται για άλλα 15 λεπτά την τε-
λευταία ημέρα της περιόδου τήρησης υποχρεωτικών 
ελάχιστων αποθεματικών, εφόσον είναι εργάσιμη ημέρα 
του Ευρωσυστήματος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το 
Ευρωσύστημα μπορεί να αποφασίζει την παράταση των 
προθεσμιών. Στο αίτημα προσδιορίζεται το ύψος της 
χρηματοδότησης που ζητείται. Ο αντισυμβαλλόμενος 
παραδίδει επαρκή αποδεκτά περιουσιακά στοιχεία ως 
ασφάλεια για τη συναλλαγή, εκτός εάν τα έχει καταθέσει 
εκ των προτέρων στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα 
με το άρθρο 17 παράγραφος 4.

6. Στο τέλος κάθε εργάσιμης ημέρας, η ύπαρξη τυχόν 
χρεωστικού υπολοίπου στον λογαριασμό διακανονισμού 
που τηρεί ορισμένος αντισυμβαλλόμενος στην Τράπεζα 
της Ελλάδος μετά από την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
ελέγχου τέλους ημέρας θεωρείται αυτομάτως αίτημα 
προσφυγής στη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότη-
σης. Προς εκπλήρωση της υποχρέωσης του άρθρου 
17 παράγραφος 4 οι αντισυμβαλλόμενοι θα πρέπει να 
έχουν καταθέσει επαρκή αποδεκτά περιουσιακά στοιχεία 
ως ασφάλεια πριν τεθεί ζήτημα αυτόματου αιτήματος. 
Η μη συμμόρφωση με τη συγκεκριμένη προϋπόθεση 
πρόσβασης επισύρει κυρώσεις σύμφωνα με τα άρθρα 
117 έως 120.».

ΙΙΙ. Το άρθρο 21 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 21
Προϋποθέσεις πρόσβασης στη διευκόλυνση 
αποδοχής καταθέσεων

1. Πρόσβαση στην διευκόλυνση αποδοχής καταθέ-
σεων μπορούν να έχουν οι αντισυμβαλλόμενοι που 
πληρούν τα κριτήρια καταλληλότητας του άρθρου 54 
και διαθέτουν πρόσβαση σε λογαριασμό στο TARGET2/
TARGET2-GR. Η εν λόγω πρόσβαση χορηγείται μόνον 
κατά τις ημέρες λειτουργίας του TARGET2/TARGET2- GR.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37315Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

2. Προκειμένου ορισμένος αντισυμβαλλόμενος να 
αποκτήσει πρόσβαση στη διευκόλυνση αποδοχής κα-
ταθέσεων, υποβάλλει αίτημα στην Τράπεζα της Ελλάδος. 
Υπό την προϋπόθεση ότι η τελευταία λαμβάνει το αίτημα 
το αργότερο 15 λεπτά μετά από την ώρα κλεισίματος του 
TARGET2/TARGET2-GR, το επεξεργάζεται αυθημερόν στο 
TARGET2/TARGET2-GR. Η προθεσμία υποβολής αιτήμα-
τος πρόσβασης στη διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων 
παρατείνεται για άλλα 15 λεπτά την τελευταία ημέρα της 
περιόδου τήρησης υποχρεωτικών ελάχιστων αποθεμα-
τικών, εφόσον είναι εργάσιμη ημέρα του Ευρωσυστήμα-
τος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Ευρωσύστημα μπορεί 
να αποφασίζει την παράταση των προθεσμιών. Στο αίτη-
μα προσδιορίζεται το ύψος του ποσού που κατατίθεται 
στο πλαίσιο της διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων.»

ΙV. Το άρθρο 58 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 58
Γενικές πτυχές του πλαισίου του 
Ευρωσυστήματος για την αξιολόγηση της 
πιστοληπτικής διαβάθμισης όσον αφορά τα 
αποδεκτά περιουσιακά στοιχεία (ECAF)

1. Προκειμένου να γίνουν αποδεκτά ως ασφάλειες 
για τις πιστοδοτικές πράξεις του Ευρωσυστήματος, τα 
περιουσιακά στοιχεία απαιτείται να πληρούν υψηλά κρι-
τήρια πιστοληπτικής διαβάθμισης, κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο Πλαίσιο του Ευρωσυστήματος για την 
Αξιολόγηση της Πιστοληπτικής Ικανότητας (Eurosystem 
credit assessment framework – ECAF), όπως περιγράφε-
ται στην Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2014/60. Οι αντι-
συμβαλλόμενοι υπόκεινται στους εν γένει όρους και κα-
νόνες λειτουργίας του ως άνω Πλαισίου Αξιολόγησης, 
όπως ειδικότερα τίθενται την Κατευθυντήρια Γραμμή 
ΕΚΤ/2014/60, οφείλουν δε να συμμορφώνονται με αυ-
τούς.

2. Το ECAF καθορίζει τις διαδικασίες, τους κανόνες και 
τις τεχνικές με τις οποίες διασφαλίζεται η απαίτηση του 
Ευρωσυστήματος για υψηλή πιστοληπτική διαβάθμιση 
των αποδεκτών περιουσιακών στοιχείων και τηρούνται 
οι απαιτήσεις πιστοληπτικής διαβάθμισης των λόγω 
στοιχείων που το ίδιο ορίζει.

3. Για τους σκοπούς του ECAF το Ευρωσύστημα ορίζει 
απαιτήσεις πιστοληπτικής διαβάθμισης υπό τη μορφή 
βαθμίδων, θεσπίζοντας οριακές τιμές για την πιθανότητα 
αθέτησης υποχρέωσης (probability of default – PD) σε 
χρονικό ορίζοντα ενός έτους, ως ακολούθως.

α) Με την επιφύλαξη της περιοδικής επανεξέτασης, το 
Ευρωσύστημα θεωρεί ότι μέγιστη πιθανότητα αθέτησης 
υποχρέωσης 0,10% και 0,40% για χρονικό ορίζοντα ενός 
έτους ισοδυναμεί με πιστοληπτική διαβάθμιση βαθμίδας 
2 και 3 αντίστοιχα.

β) Όλα τα αποδεκτά περιουσιακά στοιχεία που χρησι-
μοποιούνται στις πιστοδοτικές πράξεις του Ευρωσυστή-
ματος απαιτείται να πληρούν τουλάχιστον την απαίτηση 
πιστοληπτικής διαβάθμισης βαθμίδας 3. Το Ευρωσύ-
στημα επιβάλλει πρόσθετες απαιτήσεις πιστοληπτικής 
διαβάθμισης για συγκεκριμένα περιουσιακά στοιχεία 
σύμφωνα με τους Τίτλους II και IΙΙ του παρόντος Μέρους.

4. Το Ευρωσύστημα δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της 

ΕΚΤ πληροφορίες σχετικά με τις βαθμίδες πιστοληπτικής 
διαβάθμισης (πιστοληπτικές βαθμίδες) υπό τη μορφή της 
εναρμονισμένης κλίμακας πιστοληπτικής διαβάθμισης 
του Ευρωσυστήματος, συμπεριλαμβανομένης της αντι-
στοίχισης των εν λόγω βαθμίδων προς τις πιστοληπτικές 
αξιολογήσεις τις οποίες παρέχουν αποδεκτοί εξωτερικοί 
οργανισμοί αξιολόγησης της πιστοληπτικής ικανότητας 
(external credit assessment institutions – ECAI).

5. Κατά την αξιολόγηση των απαιτήσεων πιστολη-
πτικής διαβάθμισης το Ευρωσύστημα λαμβάνει υπόψη 
πληροφορίες πιστοληπτικής αξιολόγησης προερχόμενες 
από συστήματα πιστοληπτικής αξιολόγησης τα οποία 
ανήκουν σε μία από τις τρεις πηγές που αναφέρονται 
στον Τίτλο V του παρόντος Μέρους.

6. Στο πλαίσιο της αξιολόγησης της πιστοληπτικής 
διαβάθμισης του εκάστοτε περιουσιακού στοιχείου το 
Ευρωσύστημα μπορεί να λαμβάνει υπόψη θεσμικά κρι-
τήρια και χαρακτηριστικά που διασφαλίζουν ανάλογη 
προστασία του κατόχου του, όπως εγγυήσεις. Το Ευρω-
σύστημα διατηρεί το δικαίωμα να αποφαίνεται εάν ορι-
σμένη έκδοση ή ορισμένος εκδότης, οφειλέτης ή εγγυ-
ητής πληροί τις απαιτήσεις πιστοληπτικής διαβάθμισης 
που το ίδιο θεσπίζει, με βάση οποιαδήποτε πληροφορία 
μπορεί να θεωρεί σημαντική για τη διασφάλιση επαρ-
κούς προστασίας του ιδίου έναντι των κινδύνων.

7. Το ECAF χρησιμοποιεί τον ορισμό της «αθέτησης» 
που προβλέπεται στην Οδηγία 2013/36/ΕΕ και στον Κα-
νονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013.»

V. Το άρθρο 73 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 73
Επαλήθευση των διαδικασιών παροχής των 
δανειακών απαιτήσεων ως ασφαλειών

Η Τράπεζα της Ελλάδος προβαίνει σε εφάπαξ επα-
λήθευση της καταλληλότητας των διαδικασιών που 
χρησιμοποιεί ο αντισυμβαλλόμενος για την παροχή 
πληροφοριών στο Ευρωσύστημα όσον αφορά τις δα-
νειακές απαιτήσεις. Σε περίπτωση που τροποποιηθούν 
σημαντικά οι εν λόγω διαδικασίες μπορεί να διενεργηθεί 
νέα εφάπαξ επαλήθευση αυτών.»

VΙ. Το άρθρο 83 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 83
Αποδεκτές πηγές και συστήματα 
πιστοληπτικής αξιολόγησης

1. Οι πληροφορίες περί πιστοληπτικής αξιολόγησης 
βάσει των οποίων το Ευρωσύστημα αξιολογεί την κα-
ταλληλότητα των περιουσιακών στοιχείων που γίνονται 
αποδεκτά ως ασφάλεια για τις πιστοδοτικές του πράξεις 
πρέπει να προέρχονται από συστήματα πιστοληπτικής 
αξιολόγησης που εμπίπτουν σε μία από τις ακόλουθες 
τρεις πηγές:

α) ECAI·
β) εσωτερικά συστήματα αξιολόγησης των ΕθνΚΤ (in-

house credit assessment systems – ICAS)·
γ) εσωτερικά συστήματα διαβάθμισης των ίδιων των 

αντισυμβαλλομένων (internal rating-based systems – 
IRB)·



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37316 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

2. Κάθε πηγή αξιολόγησης της παραγράφου 1 μπορεί 
να περιλαμβάνει ένα σύνολο συστημάτων πιστοληπτικής 
αξιολόγησης. Τα συστήματα πιστοληπτικής αξιολόγησης 
πρέπει να πληρούν τα κριτήρια αποδοχής που καθορί-
ζονται στον παρόντα τίτλο. Στον δικτυακό τόπο της ΕΚΤ 
δημοσιεύεται κατάλογος των αποδεκτών συστημάτων 
πιστοληπτικής αξιολόγησης, δηλ. των αποδεκτών ECAI 
και ICAS.

3. Όλα τα αποδεκτά συστήματα πιστοληπτικής αξιο-
λόγησης υπόκεινται στη διαδικασία παρακολούθησης 
επιδόσεων βάσει του ECAF, η οποία καθορίζεται στο 
άρθρο 90.

4. Δημοσιεύοντας πληροφορίες για τα αποδεκτά 
συστήματα πιστοληπτικής αξιολόγησης αναφορικά 
με τις πιστοδοτικές του πράξεις το Ευρωσύστημα δεν 
αναλαμβάνει ευθύνη για την αξιολόγηση των εν λόγω 
συστημάτων.

5. Σύστημα πιστοληπτικής αξιολόγησης το οποίο δεν 
συμμορφώνεται με τους κανόνες και τις διαδικασίες του 
ECAF μπορεί να αποκλειστεί από τα αποδεκτά συστήμα-
τα βάσει του ECAF.»

VΙΙ. Το άρθρο 88 διαγράφεται. 
VΙIΙ. Το άρθρο 89 διαγράφεται.
IΧ. Το άρθρο 94 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 94
Καθορισμός κατηγοριών περικοπών αποτίμησης 
εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων

Τα εμπορεύσιμα περιουσιακά στοιχεία κατανέμονται 
σε μία από τις ακόλουθες πέντε κατηγορίες περικοπών 
αποτίμησης, ανάλογα με την κατηγορία του εκδότη ή/και 
το είδος του περιουσιακού στοιχείου, όπως αποτυπώνο-
νται στον Πίνακα 1 του Παραρτήματος 8 της παρούσας 
πράξης:

1) χρεόγραφα που εκδίδονται από κεντρικές κυβερ-
νήσεις, πιστοποιητικά χρέους της ΕΚΤ και πιστοποιητικά 
χρέους που εκδίδονται από ΕθνΚΤ πριν από την ημερο-
μηνία υιοθέτησης του ευρώ στο οικείο κράτος μέλος με 
νόμισμα το ευρώ υπάγονται στην κατηγορία περικοπών 
αποτίμησης Ι·

2) χρεόγραφα που εκδίδονται από: i) τοπικές και πε-
ριφερειακές κυβερνήσεις, ii) οντότητες που αποτελούν 
πιστωτικά ιδρύματα ή μη πιστωτικά ιδρύματα, τις οποίες 
το Ευρωσύστημα κατατάσσει στους ειδικούς φορείς-εκ-
δότες χρεογράφων και οι οποίες πληρούν τα ποσοτικά 
κριτήρια του Παραρτήματος 10 της παρούσας πράξης, 
iii) πολυμερείς τράπεζες ανάπτυξης και διεθνείς οργανι-
σμούς, καθώς και καλυμμένες ομολογίες τύπου «jumbo» 
που πληρούν τις απαιτήσεις της οδηγίας για τους ΟΣΕΚΑ, 
υπάγονται στην κατηγορία περικοπών αποτίμησης II

3) καλυμμένες ομολογίες που πληρούν τις απαιτήσεις 
της οδηγίας για τους ΟΣΕΚΑ, πλην των καλυμμένων ομο-
λογιών τύπου «jumbo», λοιπές καλυμμένες ομολογίες και 
χρεόγραφα που εκδίδονται από i) μη χρηματοοικονομι-
κές εταιρείες, ii) εταιρείες του δημόσιου τομέα και iii) ει-
δικούς φορείς-εκδότες χρεογράφων οι οποίοι αποτελούν 
μη πιστωτικά ιδρύματα που δεν πληρούν τα ποσοτικά 
κριτήρια του Παραρτήματος 10 της παρούσας πράξης 
υπάγονται στην κατηγορία περικοπών αποτίμησης III·

4) μη εξασφαλισμένα χρεόγραφα που εκδίδονται από: 
i) πιστωτικά ιδρύματα, ii) ειδικούς φορείς-εκδότες χρε-
ογράφων οι οποίοι αποτελούν πιστωτικά ιδρύματα που 
δεν πληρούν τα ποσοτικά κριτήρια του Παραρτήματος 
10 της παρούσας πράξης και iii) χρηματοοικονομικές 
εταιρείες πλην των πιστωτικών ιδρυμάτων υπάγονται 
στην κατηγορία περικοπών αποτίμησης IV·

5) τιτλοποιημένες απαιτήσεις υπάγονται στην κατη-
γορία περικοπών αποτίμησης V, ανεξάρτητα από την 
κατάταξη του εκδότη.»

Χ. Το άρθρο 96α αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 96α
Περικοπές αποτίμησης αποδεκτών μη 
εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων

1. Οι δανειακές απαιτήσεις υπόκεινται σε ειδικές περι-
κοπές αποτίμησης που καθορίζονται με βάση την ενα-
πομένουσα διάρκεια, την πιστοληπτική βαθμίδα και τη 
δομή επιτοκίου κατά τα οριζόμενα στον Πίνακα 3 του 
Παραρτήματος 8.

2. Ως προς τη δομή του επιτοκίου των δανειακών απαι-
τήσεων ισχύουν οι ακόλουθες διατάξεις:

(α) οι δανειακές απαιτήσεις μηδενικού επιτοκίου θεω-
ρούνται σταθερού επιτοκίου·

(β) οι δανειακές απαιτήσεις κυμαινόμενου επιτοκίου 
με περίοδο επανακαθορισμού μεγαλύτερη του έτους 
θεωρούνται σταθερού επιτοκίου·

(γ) οι δανειακές απαιτήσεις κυμαινόμενου επιτοκίου 
με ανώτατο επιτρεπόμενο όριο θεωρούνται σταθερού 
επιτοκίου·

(δ) οι δανειακές απαιτήσεις κυμαινόμενου επιτοκίου με 
περίοδο επανακαθορισμού έως ενός έτους -με κατώτα-
το, αλλά χωρίς ανώτατο επιτρεπόμενο όριο- θεωρούνται 
κυμαινόμενου επιτοκίου·

(ε) Η περικοπή αποτίμησης που εφαρμόζεται στις δα-
νειακές απαιτήσεις με περισσότερα του ενός είδη επι-
τοκίων εξαρτάται μόνο από τα επιτόκια κατά την ενα-
πομένουσα διάρκεια της δανειακής απαίτησης. Εφόσον 
αυτά υπάγονται σε περισσότερα του ενός είδη κατά την 
εναπομένουσα διάρκεια της δανειακής απαίτησης, θε-
ωρούνται σταθερά και, προκειμένου να εφαρμοστεί η 
περικοπή αποτίμησης, λαμβάνεται υπόψη η εναπομέ-
νουσα διάρκεια της δανειακής απαίτησης.»·

3. Τα RMBDs υπόκεινται σε περικοπή αποτίμησης 
31,5%.

4. Οι καταθέσεις καθορισμένης διάρκειας δεν υπόκει-
νται σε περικοπές αποτίμησης.

5. Κάθε δανειακή απαίτηση του χαρτοφυλακίου 
ασφαλειών ενός μη εμπορεύσιμου χρεογράφου καλυ-
πτόμενου από αποδεκτές δανειακές απαιτήσεις (DECC) 
υπόκειται στην εφαρμογή περικοπής αποτίμησης σε 
ατομική βάση σύμφωνα με τους κανόνες των ανωτέρω 
παραγράφων 1 έως 2. Η συνολική αξία των υποκείμενων 
δανειακών απαιτήσεων του χαρτοφυλακίου ασφαλειών 
μετά την εφαρμογή περικοπών αποτίμησης πρέπει ανά 
πάσα στιγμή να παραμένει ίση ή μεγαλύτερη της αξίας 
του ανεξόφλητου κεφαλαίου του DECC. Εάν η συνολική 
αξία υπολείπεται του κατώτατου ορίου του προηγούμε-
νου εδαφίου, το DECC θεωρείται μη αποδεκτό.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37317Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

ΧΙ. Το άρθρο 98 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 98
Κανόνες αποτίμησης για τα μη εμπορεύσιμα 
περιουσιακά στοιχεία

Η αξία των μη εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχεί-
ων προσδιορίζεται κατά τρόπο ώστε να αντιστοιχεί στο 
ανεξόφλητο υπόλοιπό τους».

ΧΙΙ. Το άρθρο 101 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 101
Στενοί δεσμοί μεταξύ των αντισυμβαλλομένων 
και του εκδότη, οφειλέτη ή εγγυητή αποδεκτών 
περιουσιακών στοιχείων

1. Aντισυμβαλλόμενος οφείλει να μην παρέχει ως 
ασφάλεια, ακόμη και αν είναι αποδεκτό, περιουσιακό 
στοιχείο του οποίου εκδότης/οφειλέτης ή εγγυητής εί-
ναι ο ίδιος ο αντισυμβαλλόμενος ή οποιαδήποτε άλλη 
οντότητα με την οποία ο αντισυμβαλλόμενος διατηρεί 
στενούς δεσμούς.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας πράξης νοείται ότι 
υφίσταται «στενός δεσμός», εφόσον ο αντισυμβαλλόμε-
νος συνδέεται με τον εκδότη/οφειλέτη ή εγγυητή απο-
δεκτού περιουσιακού στοιχείου ως εκ του ότι:

α) ο αντισυμβαλλόμενος κατέχει άμεσα ή έμμεσα, 
μέσω μίας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων, του-
λάχιστον το 20% του κεφαλαίου της άλλης οντότητας ·

β) η άλλη οντότητα κατέχει άμεσα ή έμμεσα, μέσω μίας 
ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων, τουλάχιστον το 
20% του κεφαλαίου του αντισυμβαλλομένου·

γ) τρίτο πρόσωπο κατέχει άμεσα ή έμμεσα, μέσω μίας 
ή περισσότερων επιχειρήσεων, τουλάχιστον το 20% του 
κεφαλαίου του αντισυμβαλλομένου και τουλάχιστον το 
20% του κεφαλαίου της άλλης οντότητας.

3. Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:

α) στους στενούς δεσμούς μεταξύ του αντισυμβαλ-
λομένου και οντότητας του δημόσιου τομέα του ΕΟΧ η 
οποία έχει το δικαίωμα επιβολής φόρων ή στις περιπτώ-
σεις που εγγυητής του χρεογράφου είναι μία ή περισσό-
τερες οντότητες του δημόσιου τομέα του ΕΟΧ οι οποίες 
έχουν το δικαίωμα επιβολής φόρων και η εγγύηση πλη-
ροί τα χαρακτηριστικά του άρθρου 82, με την επιφύλαξη, 
σε κάθε περίπτωση, του άρθρου 102 παράγραφος 1 ·

β) στις καλυμμένες ομολογίες που πληρούν τις απαι-
τήσεις του άρθρου 129 παράγραφοι 1 έως 3 και παρά-
γραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013. Από την 
1η Φεβρουαρίου 2020, οι εν λόγω καλυμμένες ομολογίες 
πρέπει να διαθέτουν αξιολόγηση ECAI για την έκδοση 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 63 στοιχείο α) η οποία 
να ικανοποιεί τις απαιτήσεις του παραρτήματος IXβ της 
Κατευθυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2014/60.

γ) σε μη εμπορεύσιμα RMBDs·
δ) σε multi-cédulas που έχουν εκδοθεί πριν από την 

1η Μαΐου 2015, στην περίπτωση που τα υποκείμενα 
cédulas που έχουν παρασχεθεί ως ασφάλεια πληρούν 
τα κριτήρια του άρθρου 129 παράγραφοι 1 έως 3 και 
παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013.».

ΧΙΙΙ. Το άρθρο 104 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 104
Όρια σε σχέση με μη εξασφαλισμένα χρεόγραφα 
που εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα και 
οντότητες με τις οποίες τα πιστωτικά ιδρύματα 
διατηρούν στενούς δεσμούς

1. Ο αντισυμβαλλόμενος δεν επιτρέπεται να καταθέ-
τει ή να χρησιμοποιεί ως ασφάλεια μη εξασφαλισμένα 
χρεόγραφα που εκδίδει πιστωτικό ίδρυμα ή άλλη οντό-
τητα με την οποία αυτό διατηρεί στενούς δεσμούς, στο 
μέτρο που η αξία της υπερβαίνει αθροιστικά το 2,5% 
της συνολικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων που 
χρησιμοποιεί ως ασφάλεια ο συγκεκριμένος αντισυμ-
βαλλόμενος μετά από τη σχετική περικοπή αποτίμησης. 
Το όριο αυτό δεν ισχύει εάν:

α) η αξία των συγκεκριμένων περιουσιακών στοιχείων 
δεν υπερβαίνει τα 50 εκατ. ευρώ μετά από τυχόν περι-
κοπή αποτίμησης·

β) εγγυητής των συγκεκριμένων περιουσιακών στοι-
χείων είναι οντότητα του δημόσιου τομέα η οποία έχει 
δικαίωμα επιβολής φόρων και η εγγύηση πληροί τα προ-
βλεπόμενα στην Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2014/60, 
ιδίως τα προβλεπόμενα σχετικώς στον Τίτλο ΙV του Τέ-
ταρτου Μέρους αυτής · ή

γ) εκδότης των συγκεκριμένων περιουσιακών στοιχεί-
ων είναι ειδικός φορέας-εκδότης χρεογράφων, πολυμε-
ρής τράπεζα ανάπτυξης ή διεθνής οργανισμός.

2. Σε περίπτωση δημιουργίας στενού δεσμού ή συγ-
χώνευσης μεταξύ δύο ή περισσότερων εκδοτών μη εξα-
σφαλισμένων χρεογράφων, το όριο της παραγράφου 
1 εφαρμόζεται με την παρέλευση εξαμήνου από την 
ημερομηνία δημιουργίας του στενού δεσμού ή έναρξης 
ισχύος της συγχώνευσης.

3. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ο όρος 
“στενός δεσμός” μεταξύ εκδότη και άλλης οντότητας 
νοείται όπως ο όρος “στενός δεσμός” μεταξύ αντισυμ-
βαλλομένου και άλλης οντότητας κατά την αναφορά 
του άρθρου 101.».

ΧΙV. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» το σημείο 2 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2) “ειδικός φορέας-εκδότης χρεογράφων” (agency): 
οντότητα η οποία είναι εγκατεστημένη σε κράτος μέλος 
με νόμισμα το ευρώ και δραστηριοποιείται σε εθνικό ή 
περιφερειακό επίπεδο σε τομείς που προάγουν κοινωφε-
λείς σκοπούς ή εξυπηρετεί τις ανάγκες χρηματοδότησής 
τους και την οποία το Ευρωσύστημα ταξινομεί στους 
ειδικούς φορείς-εκδότες χρεογράφων. Στον δικτυακό 
τόπο της ΕΚΤ δημοσιεύεται κατάλογος των οντοτήτων 
οι οποίες ταξινομούνται στην εν λόγω κατηγορία, στον 
οποίο διευκρινίζεται κατά πόσο πληρούνται για κάθε 
μία από αυτές τα ποσοτικά κριτήρια του Παραρτήματος 
10 της παρούσας πράξης για τους σκοπούς περικοπής 
αποτίμησης»

ΧV. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» προστίθενται τα ση-
μεία 26α και 26β ως εξής:

«26α) “ημερομηνία έναρξης παροχής στοιχείων για 
τους σκοπούς της ΕΑΚΑΑ” (ESMA reporting activation 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37318 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

date): η πρώτη ημέρα κατά την οποία α) το αρχείο κατα-
γραφής τιτλοποιήσεων καταχωρίζεται στην Ευρωπαϊκή 
Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών (ΕΑΚΑΑ) και καθίσταται 
ως εκ τούτου καταχωρισμένο στην ΕΑΚΑΑ αρχείο κατα-
γραφής τιτλοποιήσεων και β) η επιτροπή έχει εκδώσει 
τα οικεία εκτελεστικά τεχνικά πρότυπα, υπό τη μορφή 
τυποποιημένων υποδειγμάτων, βάσει του άρθρου 7 πα-
ράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/2402 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (*), τα οποία 
και έχουν τεθεί σε εφαρμογή·

(*) Κανονισμός (ΕΕ) 2017/2402 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Δεκεμβρίου 
2017, σχετικά με τη θέσπιση γενικού πλαισίου για την 
τιτλοποίηση και σχετικά με τη δημιουργία ειδικού πλαι-
σίου για απλή, διαφανή και τυποποιημένη τιτλοποίηση 
και σχετικά με την τροποποίηση των οδηγιών 2009/65/
ΕΚ, 2009/138/ΕΚ και 2011/61/ΕΕ και των κανονισμών 
(ΕΚ) αριθ. 1060/2009 και (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (ΕΕ L 347 
της 28.12.2017, σ. 35).

26β) “καταχωρισμένο στην ΕΑΚΑΑ αρχείο καταγραφής 
τιτλοποιήσεων” (ESMA securitisation repository): αρχείο 
καταγραφής τιτλοποιήσεων κατά την έννοια του σημεί-
ου 23 του άρθρου 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/2402, το 
οποίο έχει καταχωριστεί στην ΕΑΚΑΑ σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του εν λόγω κανονισμού».

ΧVI. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» προστίθεται το ση-
μείο 31α ως εξής:

«31α)«καθοριζόμενο από το Ευρωσύστημα αρχείο» 
(Eurosystem designated repository): οντότητα που καθο-
ρίζεται από το Ευρωσύστημα σύμφωνα με το Παράρτη-
μα 6 της παρούσας πράξης και η οποία εξακολουθεί να 
πληροί της προϋποθέσεις καθορισμού κατά το εν λόγω 
παράρτημα».

ΧVII. Στο Παράρτημα 1 «Ορισμοί» προστίθεται το ση-
μείο 49α ως εξής:

«49α)«αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο» (loan-
level data repository): καταχωρισμένο στην ΕΑΚΑΑ αρ-
χείο καταγραφής τιτλοποιήσεων ή καθοριζόμενο από το 
Ευρωσύστημα αρχείο»·

ΧVIII. Το Παράρτημα 6 αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6
Υποχρεώσεις Παροχής Αναλυτικών Στοιχείων 
ανά Δάνειο σε ό,τι αφορά Τιτλοποιημένες 
Απαιτήσεις και Απαιτήσεις που αφορούν τα 
Αρχεία Αναλυτικών Στοιχείων ανά Δάνειο

Το παρόν παράρτημα έχει εφαρμογή όσον αφορά την 
πλήρη και τυποποιημένη παροχή αναλυτικών στοιχείων 
ανά δάνειο του χαρτοφυλακίου περιουσιακών στοιχείων 
που εξασφαλίζουν τιτλοποιημένες απαιτήσεις και πα-
ράγουν ταμειακή ροή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 61 παράγραφος 2, και θεσπίζει τις απαιτήσεις που 
αφορούν τα αρχεία αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο.

I. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΔΑΝΕΙΟ
1. Τα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο πρέπει να υπο-

βάλλονται από τα οικεία μέρη στο αρχείο αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο σύμφωνα με το παρόν παράρτημα. 
Το αρχείο αυτό δημοσιεύει τα στοιχεία ηλεκτρονικά.

2. Τα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο μπορούν να υπο-
βάλλονται για κάθε επιμέρους συναλλαγή ως εξής:

α) όσον αφορά συναλλαγές που υποβάλλονται σε κα-
ταχωρισμένο στην ΕΑΚΑΑ αρχείο καταγραφής τιτλοποι-
ήσεων, βάσει των υποδειγμάτων που καθορίζονται στα 
εκτελεστικά τεχνικά πρότυπα που εγκρίνει η Επιτροπή 
σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 4 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/2402· ή

β) όσον αφορά συναλλαγές που υποβάλλονται σε κα-
θοριζόμενο από το Ευρωσύστημα αρχείο, βάσει του ενη-
μερωμένου οικείου υποδείγματος παροχής αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο της ΕΚΤ, το οποίο δημοσιεύεται 
στον δικτυακό τόπο της τελευταίας.

Σε κάθε περίπτωση, το οικείο υπόδειγμα εξαρτάται 
από την κατηγορία του περιουσιακού στοιχείου που 
εξασφαλίζει την τιτλοποιημένη απαίτηση, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 73 παράγραφος 1 της Κατευ-
θυντήριας Γραμμής ΕΚΤ/2014/60.

2α. Η υποβολή αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο α) αρχίζει με 
την έναρξη του αμέσως επόμενου ημερολογιακού μήνα 
από την ημέρα κατά την οποία συμπληρώνονται τρεις 
μήνες από την ημερομηνία έναρξης παροχής στοιχείων 
για τους σκοπούς της ΕΑΚΑΑ.

Η υποβολή αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο σύμφω-
να με την παράγραφο 2 στοιχείο β) επιτρέπεται έως το 
τέλος του ημερολογιακού μήνα εντός του οποίου συ-
μπληρώνεται το διάστημα τριών ετών και τριών μηνών 
από την ημερομηνία έναρξης παροχής στοιχείων για 
τους σκοπούς της ΕΑΚΑΑ.

2β. Παρά τη διάταξη του δεύτερου εδαφίου της πα-
ραγράφου 2α, τα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο που 
αφορούν επιμέρους συναλλαγή πρέπει να επιβάλλονται 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο α) εφόσον:

α) τα συμβαλλόμενα στη συναλλαγή μέρη υποχρεού-
νται σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 1 στοιχείο 
α) και το άρθρο 7 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 
2017/2402 να παρέχουν αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο 
για την επιμέρους συναλλαγή σε καταχωρισμένο στην 
ΕΑΚΑΑ αρχείο καταγραφής συναλλαγών βάσει των υπο-
δειγμάτων που καθορίζονται στα εκτελεστικά τεχνικά 
πρότυπα που εγκρίνει η επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 
7 παράγραφος 4 του εν λόγω κανονισμού· και

β) η υποβολή αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο σύμ-
φωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο α) έχει αρχίσει.

3. Τα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο πρέπει να υποβάλ-
λονται τουλάχιστον σε τριμηνιαία βάση, όχι όμως πέραν 
του ενός μηνός από την ημερομηνία κατά την οποία κα-
θίστανται απαιτητοί οι τόκοι των οικείων τιτλοποιημένων 
απαιτήσεων. Όσον αφορά τα υποβαλλόμενα στοιχεία, η 
τελευταία απεικόνιση του χαρτοφυλακίου δεν μπορεί να 
είναι παλαιότερη των δύο μηνών, δηλ. το χρονικό διά-
στημα μεταξύ της «ημερομηνίας υποβολής της αναφο-
ράς» και της «ημερομηνίας της τελευταίας απεικόνισης 
του χαρτοφυλακίου» πρέπει να είναι μικρότερο των δύο 
μηνών. Ως «ημερομηνία της τελευταίας απεικόνισης του 
χαρτοφυλακίου» νοείται η ημερομηνία της στιγμιαίας 
απεικόνισης της απόδοσης των υποκείμενων περιου-
σιακών στοιχείων για τους σκοπούς της συγκεκριμένης 
αναφοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37319Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

4. Προς διασφάλιση της συμμόρφωσης με τις απαι-
τήσεις των παραγράφων 2 και 3, το αρχείο αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο διενεργεί αυτομάτως για κάθε συ-
ναλλαγή ελέγχους συνέπειας και ακρίβειας στις αναφο-
ρές νέων και επικαιροποιημένων αναλυτικών στοιχείων.

II.  ΕΠΙΠΕΔΟ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΗΣΗΣ

1. Μετά την ημερομηνία εφαρμογής των απαιτήσεων 
παροχής αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο στη συγκε-
κριμένη κατηγορία περιουσιακών στοιχείων που εξα-
σφαλίζουν τις τιτλοποιημένες απαιτήσεις και παράγουν 
ταμειακή ροή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον δικτυακό 
τόπο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ), προ-
κειμένου οι τιτλοποιημένες απαιτήσεις να γίνουν ή να 
παραμείνουν αποδεκτές πρέπει να παρέχονται λεπτο-
μερείς πληροφορίες ανά δάνειο.

2. Οι τιτλοποιημένες απαιτήσεις πρέπει να επιτύχουν 
ένα υποχρεωτικό ελάχιστο επίπεδο συμμόρφωσης, 
το οποίο αξιολογείται με βάση τη διαθεσιμότητα των 
πληροφοριών, και ιδίως των στοιχείων που αφορούν τα 
πεδία του υποδείγματος παροχής αναλυτικών στοιχείων 
ανά δάνειο.

3. Για την καταγραφή μη διαθέσιμων πεδίων τα υπο-
δείγματα παροχής αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο πα-
ρέχουν έξι επιλογές σε περίπτωση έλλειψης στοιχείων 
(“no data” - ND), οι οποίες πρέπει να χρησιμοποιούνται 
όταν δεν μπορούν να υποβληθούν συγκεκριμένα στοι-
χεία βάσει του σχετικού υποδείγματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: 
ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΩΝ «ND»

Επιλογές σε
περίπτωση 
έλλειψης στοιχείων 
(«no data»)

Επεξήγηση

ND1
Στοιχεία που δεν συλλέχθηκαν διότι δεν 
απαιτούνται βάσει των κριτηρίων για την 
παροχή ασφάλειας

ND2
Στοιχεία που συλλέχθηκαν κατά την αίτηση, 
αλλά δεν φορτώθηκαν στο σύστημα 
παροχής στοιχείων κατά την ολοκλήρωση

ND3
Στοιχεία που συλλέχθηκαν κατά την αίτηση, 
αλλά φορτώθηκαν σε σύστημα άλλο από 
αυτό της παροχής στοιχείων

ND4
Στοιχεία που συλλέχθηκαν, αλλά θα είναι 
διαθέσιμα από MM – ΕΕΕΕ

ND5 Άνευ αντικειμένου

ND6 Δεν ισχύει στη συγκεκριμένη επικράτεια

III. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

2. Με την υποβολή και επεξεργασία των σχετικών στοι-
χείων το αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο δημι-
ουργεί και αποδίδει μια βαθμολογία σε κάθε συναλλαγή 
τιτλοποιημένης απαίτησης.

3. Η βαθμολογία αντικατοπτρίζει τον αριθμό των υπο-
χρεωτικών πεδίων που περιέχουν την τιμή ND1 και τον 

αριθμό των υποχρεωτικών πεδίων που περιέχουν τις 
τιμές ND2, ND3 ή ND4, συγκρινόμενο σε κάθε περίπτω-
ση με τον συνολικό αριθμό των υποχρεωτικών πεδίων. 
Εν προκειμένω, οι επιλογές ND5 και ND6 μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν μόνον εφόσον το επιτρέπουν τα αντί-
στοιχα πεδία στο οικείο υπόδειγμα παροχής αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο. Ο συνδυασμός των δύο ορίων 
αναφοράς παράγει το ακόλουθο φάσμα βαθμολόγησης 
των αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΥΨΟΣ ΤΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

Πίνακας 
βαθμολογίας

Πεδία ND1

0 ≤ 10 % ≤ 30 % > 30 %

ND2
ή ND3
ή ND4

0 A1 B1 C1 D1

≤ 20 % A2 B2 C2 D2

≤ 40 % A3 B3 C3 D3

> 40 % A4 B4 C4 D4

IV. ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΧΕΙΩΝ ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑ ΔΑΝΕΙΟ 

I. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ
1. Ο καθορισμός του αρχείου αναλυτικών στοιχείων 

ανά δάνειο προϋποθέτει ότι αυτό πληροί τις σχετικές 
απαιτήσεις του Ευρωσυστήματος, συμπεριλαμβανο-
μένης της ανοικτής πρόσβασης, της αμεροληψίας, της 
κάλυψης, της κατάλληλης δομής διακυβέρνησης και της 
διαφάνειας.

2. Όσον αφορά τις απαιτήσεις της ανοικτής πρόσβα-
σης και αμεροληψίας, το αρχείο αναλυτικών στοιχείων 
ανά δάνειο:

α) δεν επιτρέπεται να προβαίνει σε αθέμιτη διάκριση 
μεταξύ των χρηστών κατά την παροχή πρόσβασης στο 
αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο·

β) για την πρόσβαση στα αναλυτικά στοιχεία ανά δά-
νειο πρέπει να εφαρμόζει αντικειμενικά, αμερόληπτα και 
δημοσίως διαθέσιμα κριτήρια·

γ) μπορεί να περιορίζει την πρόσβαση κατά το ελάχι-
στο δυνατό, μόνον προκειμένου για την εκπλήρωση της 
απαίτησης της αναλογικότητας·

δ) πρέπει να θεσπίζει αμερόληπτες διαδικασίες για 
τις περιπτώσεις στις οποίες αρνείται την πρόσβαση σε 
χρήστες ή παρόχους στοιχείων·

ε) προκειμένου να παρέχει πρόσβαση στους χρήστες 
και παρόχους στοιχείων σε όλες τις περιστάσεις που 
μπορεί ευλόγως να προκύψουν, πρέπει να διαθέτει τις 
απαραίτητες τεχνικές δυνατότητες, συμπεριλαμβανο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37320 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

μένων διαδικασιών αντιγράφων ασφαλείας δεδομένων, 
εγγυήσεων ασφάλειας δεδομένων και ρυθμίσεων απο-
κατάστασης λειτουργίας·

στ) δεν μπορεί να επιβάλλει στους χρήστες των στοι-
χείων χρεώσεις για την παροχή ή την εξαγωγή αναλυ-
τικών στοιχείων ανά δάνειο, οι οποίες να είναι μερολη-
πτικές ή να συνεπάγονται αθέμιτους περιορισμούς στην 
πρόσβαση στα εν λόγω στοιχεία.

3. Όσον αφορά την απαίτηση κάλυψης, το αρχείο ανα-
λυτικών στοιχείων ανά δάνειο πρέπει:

α) να εγκαθιστά και να διατηρεί άρτια τεχνολογικά 
συστήματα και λειτουργικούς ελέγχους που να του επι-
τρέπουν την επεξεργασία αναλυτικών στοιχείων ανά 
δάνειο κατά τρόπο υποστηρικτικό των απαιτήσεων του 
Ευρωσυστήματος όσον αφορά την υποβολή των εν λόγω 
στοιχείων και την πρόσβαση σε αυτά σε σχέση με απο-
δεκτά περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται σε απαιτή-
σεις δημοσιοποίησης αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 παράγραφος 
2 και του παρόντος παραρτήματος.·

Ειδικότερα, το τεχνολογικό σύστημα του αρχείου ανα-
λυτικών στοιχείων ανά δάνειο πρέπει να παρέχει στους 
χρήστες στοιχείων τη δυνατότητα να εξάγουν, αφενός, 
αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο, βαθμολογίες και τη σή-
μανση του χρόνου υποβολής τους με βάση αυτόματες 
και μη διαδικασίες οι οποίες θα καλύπτουν το σύνολο 
των αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο που υποβάλλονται 
αναφορικά με κάθε συναλλαγή τιτλοποιημένων απαιτή-
σεων μέσω του συγκεκριμένου αρχείου και, αφετέρου, 
πολλαπλά αρχεία με μία μόνο αίτηση φόρτωσης, εφόσον 
απαιτείται.

β) να αποδεικνύει με αξιοπιστία στο Ευρωσύστημα 
ότι οι τεχνικές και λειτουργικές δυνατότητές του θα του 
επιτρέπουν να επιτυγχάνει σημαντική κάλυψη εφόσον 
αποκτήσει το καθεστώς του καθορισμένου αρχείου ανα-
λυτικών δεδομένων ανά δάνειο.

4. Όσον αφορά τις απαιτήσεις κατάλληλης δομής 
διακυβέρνησης και διαφάνειας, το αρχείο αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο πρέπει:

α) να θεσπίζει ρυθμίσεις διακυβέρνησης οι οποίες 
εξυπηρετούν τα συμφέροντα των φορέων συμμετοχής 
στην αγορά τιτλοποιημένων απαιτήσεων, ενισχύοντας 
τη διαφάνεια·

β) να θεσπίζει σαφώς τεκμηριωμένες ρυθμίσεις διακυ-
βέρνησης, να συμμορφώνεται με κατάλληλα πρότυπα 
διακυβέρνησης και να μεριμνά για την τήρηση και λει-
τουργία επαρκούς οργανωτικής δομής προκειμένου να 
εξασφαλίζεται η συνέχεια και η ομαλή λειτουργία· και

γ) να χορηγεί στο Ευρωσύστημα επαρκή πρόσβαση 
σε έγγραφα και υποστηρικτικά πληροφοριακά στοιχεία 
προκειμένου για την παρακολούθηση, σε συνεχή βάση, 
της διαρκούς καταλληλότητας της δομής διακυβέρνησης 
του αρχείου αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο.

II.  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΤΟΥ

1. Η αίτηση για τον καθορισμό αρχείου αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο από το Ευρωσύστημα πρέπει να 
υποβάλλεται στη Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων της 

ΕΚΤ, να είναι επαρκώς αιτιολογημένη και να περιλαμβά-
νει όλα τα υποστηρικτικά έγγραφα που αποδεικνύουν 
τη συμμόρφωση του αιτούντος με τις απαιτήσεις της 
παρούσας κατευθυντήριας γραμμής που αφορούν τα 
αρχεία αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο. Η αίτηση, το 
αιτιολογικό της και τα υποστηρικτικά έγγραφα πρέπει 
να υποβάλλονται εγγράφως και, εφόσον είναι δυνατό, 
σε ηλεκτρονική μορφή. Αιτήσεις για καθορισμό αρχείου 
αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο δεν θα γίνονται δεκτές 
μετά τις 13 Μαΐου 2019. Αιτήσεις που παραλαμβάνονται 
πριν από την ημερομηνία αυτή θα διεκπεραιώνονται 
σύμφωνα με το παρόν παράρτημα.

2. Η ΕΚΤ θα αξιολογεί την πληρότητα της αίτησης εντός 
25 εργάσιμων ημερών από την παραλαβή της και στην 
περίπτωση που αυτή δεν είναι πλήρης θα τάσσει προθε-
σμία εντός της οποίας το αρχείο αναλυτικών στοιχείων 
ανά δάνειο θα πρέπει να παράσχει πρόσθετες πληρο-
φορίες.

3. Αφού κρίνει ότι η αίτηση είναι πλήρης, η ΕΚΤ θα 
ειδοποιεί σχετικά το αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά 
δάνειο.

4. Εντός εύλογης προθεσμίας (με στόχο τις 60 εργάσι-
μες ημέρες από την ειδοποίηση της παραγράφου 3) το 
Ευρωσύστημα θα εξετάζει την αίτηση για τον καθορισμό 
του αρχείου αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο με βάση 
τη συμμόρφωσή του με τις απαιτήσεις της παρούσας 
κατευθυντήριας γραμμής. Στο πλαίσιο της εξέτασης το 
Ευρωσύστημα μπορεί να ζητήσει από το εν λόγω αρχείο 
να διενεργήσει μία ή περισσότερες ζωντανές διαδρα-
στικές παρουσιάσεις με μέλη του προσωπικού του Ευ-
ρωσυστήματος, προκειμένου να παράσχει διευκρινίσεις 
ως προς τις τεχνικές δυνατότητές του σε σχέση με τις 
απαιτήσεις του τμήματος IV σημείο I παράγραφοι 2 και 
3 του παρόντος παραρτήματος. Σε περίπτωση που απαι-
τείται τέτοια παρουσίαση, αυτή θα θεωρείται απαραί-
τητη προϋπόθεση της διαδικασίας υποβολής αίτησης. 
Η παρουσίαση μπορεί να περιλαμβάνει και τη χρήση 
δοκιμαστικών αρχείων.

5. Το Ευρωσύστημα μπορεί να παρατείνει την προθε-
σμία εξέτασης κατά 20 εργάσιμες ημέρες εφόσον κρίνει 
απαραίτητη την παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων ή 
έχει ζητηθεί η διενέργεια παρουσίασης σύμφωνα με την 
παράγραφο 4.

6. Πρόθεση του Ευρωσυστήματος είναι η έκδοση αι-
τιολογημένης απόφασης για τον καθορισμό ή την άρ-
νηση καθορισμού εντός 60 εργάσιμων ημερών από την 
ειδοποίηση της παραγράφου 3 ή εντός 80 εργάσιμων 
ημερών από την εν λόγω ειδοποίηση σε περίπτωση 
εφαρμογής της παραγράφου 5.

7. Το Ευρωσύστημα θα κοινοποιεί εντός πέντε εργά-
σιμων ημερών στο οικείο αρχείο αναλυτικών στοιχείων 
ανά δάνειο την απόφαση που εκδίδεται σύμφωνα με την 
παράγραφο 6. Σε περίπτωση άρνησης ή ανάκλησης του 
καθορισμού αρχείου αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο 
από το Ευρωσύστημα, αυτό θα αιτιολογεί στην κοινο-
ποίηση τη σχετική απόφασή του.

8. Η απόφαση που εκδίδει το Ευρωσύστημα σύμφωνα 
με την παράγραφο 6 θα αρχίζει να παράγει αποτελέσμα-
τα την πέμπτη εργάσιμη ημέρα από την κοινοποίησή της 
κατά την παράγραφο 7.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37321Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

9. Κάθε αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο το 
οποίο έχει καθοριστεί ως τέτοιο πρέπει χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση να κοινοποιεί στο Ευρωσύστημα τυχόν 
ουσιώδεις μεταβολές όσον αφορά τη συμμόρφωσή του 
με τις απαιτήσεις καθορισμού.

10. Το Ευρωσύστημα θα ανακαλεί τον καθορισμό ενός 
αρχείου αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο εφόσον το 
τελευταίο:

α) απέσπασε τον καθορισμό προβαίνοντας σε αναλη-
θείς δηλώσεις ή με άλλα αθέμιτα μέσα· ή

β) δεν πληροί πλέον τις απαιτήσεις βάσει των οποίων 
καθορίστηκε.

11. Η απόφαση ανάκλησης του καθορισμού ενός αρ-
χείου αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο θα αρχίζει να 
παράγει αποτελέσματα αμέσως. Υπό την προϋπόθεση 
ότι όλες οι άλλες απαιτήσεις πληρούνται, τιτλοποιημένες 
απαιτήσεις σε σχέση με τις οποίες είχαν καταστεί διαθέσι-
μα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο από αρχείο του οποίου 
ο καθορισμός ανακλήθηκε σύμφωνα με την παράγραφο 
10 μπορούν να παραμένουν αποδεκτές ως ασφάλεια για 
τις πιστοδοτικές πράξεις του Ευρωσυστήματος

α) έως την επόμενη ημερομηνία παροχής των απαι-
τούμενων αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο κατά τα 
οριζόμενα στο τμήμα I σημείο 3· ή

β) για τρεις μήνες από την απόφαση της παραγράφου 
10, εάν εντός του προβλεπόμενου στο στοιχείο α) χρο-
νικού διαστήματος δεν είναι τεχνικά εφικτή η υποβολή 
αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο από τον ενδιαφε-
ρόμενο, έχει δε παρασχεθεί γραπτώς αιτιολογία στην 
ΕθνΚΤπου αξιολογεί την καταλληλότητα έως την επόμε-
νη ημερομηνία παροχής των απαιτούμενων αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο κατά τα οριζόμενα στο τμήμα I 
σημείο 3.

Μετά την εκπνοή της ανωτέρω προθεσμίας τα ανα-
λυτικά στοιχεία ανά δάνειο για τις εν λόγω τιτλοποιη-
μένες απαιτήσεις πρέπει να καθίστανται διαθέσιμα από 
αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο το οποίο έχει 
καθοριστεί σύμφωνα με όλες τις σχετικές απαιτήσεις του 
Ευρωσυστήματος.

12. Το Ευρωσύστημα θα δημοσιεύει στον δικτυακό 
τόπο της ΕΚΤ κατάλογο των αρχείων αναλυτικών στοιχεί-
ων ανά δάνειο τα οποία έχουν καθοριστεί σύμφωνα με 
την παρούσα κατευθυντήρια γραμμή. Ο εν λόγω κατά-
λογος θα ενημερώνεται εντός πέντε εργάσιμων ημερών 
από την έκδοση της απόφασης κατά την παράγραφο 6 
ή την παράγραφο 10.

IIα. ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ 
ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ Η ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΝΑ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΠΛΗΡΗΣ

1. Όσον αφορά τις απαιτήσεις του Ευρωσυστήματος 
για ανοικτή πρόσβαση, αμεροληψία και διαφάνεια οι 
αιτούντες πρέπει να παρέχουν τις ακόλουθες πληροφο-
ρίες:

α) λεπτομερή κριτήρια και τυχόν περιορισμούς της 
πρόσβασης χρηστών στα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο, 
λεπτομέρειες και αιτιολογία τυχόν διαφοροποιήσεων 
ως προς τα εν λόγω κριτήρια και τους περιορισμούς 
πρόσβασης·

β) εκθέσεις πολιτικής ή λοιπά ενημερωτικά έγγραφα 
σχετικά με τη διαδικασία και τα κριτήρια χορήγησης 
πρόσβασης στους χρήστες στοιχείων σε συγκεκριμένο 
αρχείο αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο, καθώς και πε-
ραιτέρω λεπτομέρειες τυχόν τεχνικών ή διαδικαστικών 
δικλείδων που διασφαλίζουν την αποφυγή διακρίσεων 
και αποτυπώνονται στις ως άνω εκθέσεις ή τα λοιπά ενη-
μερωτικά έγγραφα

2. Όσον αφορά την απαίτηση του Ευρωσυστήματος 
για κάλυψη οι αιτούντες πρέπει να παρέχουν τις ακό-
λουθες πληροφορίες.

α) Τον αριθμό των μελών του προσωπικού που απα-
σχολούν στον τομέα των υπηρεσιών αρχείου αναλυτικών 
στοιχείων ανά δάνειο, τις τεχνικές γνώσεις και εμπειρία 
του προσωπικού ή/και τους λοιπούς πόρους που χρησι-
μοποιούν στον εν λόγω τομέα, καθώς και τον τρόπο με 
τον οποίο διαχειρίζονται και συντηρούν την τεχνογνωσία 
του προσωπικού του ή/και τους λοιπούς πόρους προ-
κειμένου να διασφαλίζεται η τεχνική και επιχειρησιακή 
συνέχεια σε καθημερινή βάση, παρά τις όποιες μεταβο-
λές σε επίπεδο προσωπικού ή πόρων.

β) Ενημερωμένα στατιστικά στοιχεία κάλυψης, περι-
λαμβανομένου του αριθμού των εκκρεμών τιτλοποιη-
μένων απαιτήσεων τις οποίες διαθέτουν κατά το χρόνο 
παροχής των εν λόγω πληροφοριών και οι οποίες είναι 
αποδεκτές για τις πράξεις παροχής ασφαλειών του Ευ-
ρωσυστήματος, μεταξύ άλλων με ανάλυση κατά γεω-
γραφική τοποθεσία των εκδοτών και κατά κατηγορία 
των περιουσιακών στοιχείων που παράγουν εισοδημα-
τική ροή κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 1 
του Τίτλου ΙΙ του Τέταρτου Μέρους της Κατευθυντήριας 
Γραμμής EKT/2014/60. Εφόσον οι αιτούντες δεν δια-
θέτουν ορισμένη κατηγορία περιουσιακών στοιχείων, 
πρέπει να παρέχουν πληροφορίες σχετικά με τα σχέδιά 
τους και το τεχνικά εφικτό της μελλοντικής κάλυψης της 
συγκεκριμένης κατηγορίας.

γ) Την οικεία τεχνική λειτουργία του συστήματος αρ-
χείου αναλυτικών δεδομένων ανά δάνειο, περιλαμβανο-
μένης γραπτής περιγραφής:

i) των οδηγιών χρήστη για τη διασύνδεση των χρη-
στών τους, με επεξήγηση των όρων πρόσβασης, εξα-
γωγής και υποβολής αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο, 
τόσο από την πλευρά του χρήση των στοιχείων όσο και 
από την πλευρά του φορέα υποβολής τους·

ii) της υφιστάμενης τεχνικής και λειτουργικής χωρητι-
κότητας του συστήματος αρχείου τους, όπως ο αριθμός 
συναλλαγών τιτλοποιημένων απαιτήσεων που μπορούν 
να αποθηκευτούν στο σύστημα (και εάν αυτό μπορεί 
εύκολα να αναβαθμιστεί), ο τρόπος αποθήκευσης ανα-
λυτικών στοιχείων ανά δάνειο, προκειμένου για ιστορικά 
στοιχεία συναλλαγών τιτλοποιημένων απαιτήσεων, και 
διασφάλισης της προσβασιμότητάς τους από τους χρή-
στες και τους φορείς υποβολείς των στοιχείων, καθώς και 
τυχόν ανώτατα όρια ως προς τον αριθμό δανείων που 
μπορεί να φορτώσει ο φορέας υποβολής των στοιχείων 
σε σχέση με μία συναλλαγή τιτλοποιημένων απαιτήσεων·

iii) των υφιστάμενων τεχνικών και λειτουργικών δυνα-
τοτήτων τους όσον αφορά την υποβολή στοιχείων από 
τους φορείς υποβολής τους, ήτοι την τεχνική διαδικασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37322 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

υποβολής αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο, αυτόματη 
ή μη· και

iv) των υφιστάμενων τεχνικών και λειτουργικών δυνα-
τοτήτων τους όσον αφορά την εξαγωγή στοιχείων από 
τους χρήστες των στοιχείων, ήτοι την τεχνική διαδικασία 
εξαγωγής αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο, αυτόματη 
ή μη.

δ) Τεχνική περιγραφή:
i) των μορφότυπων των αρχείων τα οποία υποβάλλουν 

οι φορείς υποβολής των αναλυτικών στοιχείων ανά δά-
νειο και τα οποία γίνονται αποδεκτά από τους αιτούντες 
για την σκοπούς της εν λόγω υποβολής (αρχείο υποδείγ-
ματος Excel, σχήματα XML, κ.λπ.), περιλαμβανομένου 
ηλεκτρονικού αντιγράφου των μορφότυπων αρχείων, 
καθώς και της πρόθεσης των αιτούντων να παρέχουν 
εργαλεία, προκειμένου οι φορείς υποβολής των αναλυ-
τικών στοιχείων ανά δάνειο να μετατρέπουν τα συγκε-
κριμένα στοιχεία σε μορφότυπους αρχείων αποδεκτούς 
από τους αιτούντες·

ii) των υφιστάμενων τεχνικών και λειτουργικών δυνα-
τοτήτων τους όσον αφορά την τεκμηρίωση δοκιμών και 
επικύρωσης για τους σκοπούς του συστήματός τους, πε-
ριλαμβανομένου του υπολογισμού της βαθμολογίας της 
συμμόρφωσης των αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο·

iii) της συχνότητας ενημερώσεων και νέων εκδόσεων 
του συστήματός τους, καθώς και της πολιτικής συντή-
ρησης και δοκιμών·

iv) των τεχνικών και λειτουργικών δυνατοτήτων τους 
να προσαρμόζονται σε μελλοντικές επικαιροποιήσεις 
των υποδειγμάτων του Ευρωσυστήματος για τα αναλυτι-
κά στοιχεία ανά δάνειο, όπως μεταβολές στα υφιστάμενα 
πεδία, πρόσθεση ή διαγραφή πεδίων·

v) των τεχνικών δυνατοτήτων τους όσον αφορά την 
αποκατάσταση της λειτουργίας μετά από καταστροφή 
και την αδιάλειπτη λειτουργία, ιδίως όσον αφορά το μέ-
γεθος του αποθηκευτικού χώρου δικής τους χρήσης που 
μπορεί να αποδεσμευθεί και λύσεις που αφορούν τη δη-
μιουργία αντιγράφων ασφαλείας στο κέντρο δεδομένων 
και την αρχιτεκτονική του διακομιστή τους·

iv) των υφιστάμενων τεχνικών δυνατοτήτων τους όσον 
αφορά την αρχιτεκτονική εσωτερικού ελέγχου σε σχέση 
με τα αναλυτικά στοιχεία ανά δάνειο, περιλαμβανομένων 
ελέγχων των πληροφοριακών συστημάτων και της ακε-
ραιότητας των στοιχείων.

3. Όσον αφορά την απαίτηση του Ευρωσυστήματος 
για κατάλληλη δομή διακυβέρνησης οι αιτούντες πρέπει 
να παρέχουν τα ακόλουθα:

α) λεπτομέρειες της εταιρικής τους κατάστασης, ήτοι 
του καταστατικού και της μετοχικής τους σύνθεσης·

β) πληροφορίες για τις διαδικασίες εσωτερικού ελέγ-
χου τους (αν υφίστανται), περιλαμβανομένης της ταυτό-
τητας των υπευθύνων διενέργειας των ελέγχων, τυχόν 
επικύρωσης των ελέγχων από εξωτερικούς ελεγκτές και, 
σε περίπτωση εσωτερικής διενέργειάς τους, της φύσης 
των λαμβανόμενων μέτρων πρόληψης ή διαχείρισης 
πιθανής σύγκρουσης συμφερόντων·

γ) πληροφορίες σχετικά με το πώς οι ρυθμίσεις διακυ-
βέρνησής τους εξυπηρετούν τα συμφέροντα των φορέ-

ων της αγοράς τιτλοποιημένων απαιτήσεων, και ιδίως 
κατά πόσο η πολιτική τιμολόγησης λαμβάνεται υπόψη 
στο πλαίσιο της απαίτησης αυτής·

δ) έγγραφη βεβαίωση ότι το Ευρωσύστημα θα έχει 
σε συνεχή βάση πρόσβαση στα έγγραφα που του είναι 
απαραίτητα προκειμένου να παρακολουθεί τη συνεχή 
καταλληλότητα της δομής διακυβέρνησής τους και τη 
συμμόρφωση με τις απαιτήσεις διακυβέρνησης της πα-
ραγράφου 4 του τμήματος IV σημείο I.

4. Οι αιτούντες πρέπει να περιγράφουν τα ακόλουθα:
α) τον τρόπο με τον οποίο υπολογίζουν τη βαθμολογία 

της ποιότητας των στοιχείων και τη δημοσιεύουν στο 
σύστημα αρχείου τους, καθιστώντας τη διαθέσιμη στους 
χρήστες των στοιχείων·

β) τους ελέγχους ποιότητας στοιχείων που διενεργούν, 
περιλαμβανομένης της διαδικασίας, του αριθμού των 
ελέγχων και του καταλόγου των ελεγχόμενων πεδίων·

γ) τις υφιστάμενες δυνατότητές τους όσον αφορά την 
υποβολή αναφορών σχετικά με τους ελέγχους συνέπειας 
και ακρίβειας, ήτοι τον τρόπο με τον οποίο καταρτίζουν 
τις εκάστοτε αναφορές για τους φορείς υποβολής των 
στοιχείων και τους χρήστες τους, την ικανότητα της 
πλατφόρμας τους να δημιουργεί αυτοματοποιημένες και 
κατά παραγγελία αναφορές σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
των χρηστών και να αποστέλλει αυτόματα ειδοποιήσεις 
στους χρήστες και τους φορείς υποβολής των στοιχεί-
ων (παραδείγματος χάριν, ειδοποιήσεις για τη φόρτω-
ση αναλυτικών στοιχείων ανά δάνειο για συγκεκριμένη 
συναλλαγή).».

ΧIX. Το Παράρτημα 7β «Ελάχιστες Απαιτήσεις 
στο Πλαίσιο του Ευρωσυστήματος για την 
Αξιολόγηση της Πιστοληπτικής Ικανότητας για 
τις Εκθέσεις που αφορούν Νέες Εκδόσεις και τις 
Εκθέσεις Επίβλεψης όσον αφορά Προγράμματα 
Καλυμμένων Ομολογιών» αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Παράρτημα 7β
Ελάχιστες Απαιτήσεις στο Πλαίσιο του 
Ευρωσυστήματος για την Αξιολόγηση της 
Πιστοληπτικής Ικανότητας για τις Εκθέσεις 
που αφορούν Νέες Εκδόσεις και τις Εκθέσεις 
Επίβλεψης όσον αφορά Προγράμματα 
Καλυμμένων Ομολογιών

1. Εισαγωγή
Για τους σκοπούς του πλαισίου του Ευρωσυστήμα-

τος για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας 
(Eurosystem credit assessment framework – ECAF) και 
σε σχέση με το άρθρο 84 παράγραφος 2α, οι εξωτερικοί 
οργανισμοί αξιολόγησης της πιστοληπτικής ικανότητας 
(external credit assessment institutions – ECAI) πρέπει 
από την 1η Ιουλίου 2017 να συμμορφώνονται με συγκε-
κριμένα λειτουργικά κριτήρια όσον αφορά τις καλυμμέ-
νες ομολογίες. Ειδικότερα, οι ECAI:

α) επεξηγούν σε δημοσιευόμενη έκθεση πιστοληπτι-
κής διαβάθμισης προγράμματα καλυμμένων ομολογιών 
που αξιολογήθηκαν πρόσφατα· και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37323Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

β) καταρτίζουν εκθέσεις επίβλεψης όσον αφορά προ-
γράμματα καλυμμένων ομολογιών, οι οποίες καθίστα-
νται διαθέσιμες ανά τρίμηνο.

Στο παρόν παράρτημα καθορίζονται λεπτομερώς οι 
εν λόγω ελάχιστες απαιτήσεις.

Οι απαιτήσεις εφαρμόζονται σε αξιολογήσεις για την 
έκδοση κατά την έννοια του άρθρου 83 της Κατευθυντή-
ριας Γραμμής ΕΚΤ/2014/60 και συνεπώς περιλαμβάνουν 
όλες τις αξιολογήσεις περιουσιακών στοιχείων και προ-
γραμμάτων όσον αφορά αποδεκτές καλυμμένες ομολο-
γίες. Η συμμόρφωση των ECAI με τις ανωτέρω απαιτήσεις 
θα επανεξετάζεται τακτικά. Εφόσον δεν πληρούνται τα 
κριτήρια σε σχέση με συγκεκριμένο πρόγραμμα καλυμ-
μένων ομολογιών, το Ευρωσύστημα μπορεί να θεωρεί 
ότι οι σχετικές δημόσιες πιστοληπτικές διαβαθμίσεις δεν 
πληρούν τα υψηλά κριτήρια πιστοληπτικής διαβάθμισης 
του ECAF. Συνεπώς, η οικεία δημόσια πιστοληπτική δι-
αβάθμιση του ECAI δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί προ-
κειμένου να διαπιστωθεί η εκπλήρωση των απαιτήσεων 
πιστοληπτικής διαβάθμισης αναφορικά με εμπορεύσιμα 
περιουσιακά στοιχεία που εκδίδονται στο πλαίσιο του 
συγκεκριμένου προγράμματος καλυμμένων ομολογιών.

2. Ελάχιστες απαιτήσεις
α) Η δημοσιευόμενη έκθεση πιστοληπτικής ικανότη-

τας (έκθεση που αφορά νέα έκδοση) της παραγράφου 1 
στοιχείο α) πρέπει να περιλαμβάνει πλήρη ανάλυση των 
διαρθρωτικών και νομικών πτυχών του προγράμματος, 
λεπτομερή αξιολόγηση του χαρτοφυλακίου ασφαλειών, 
ανάλυση του κινδύνου αναχρηματοδότησης και του κιν-
δύνου αγοράς, ανάλυση των συμμετεχόντων στη συναλ-
λαγή, υποθέσεις και δείκτες του ίδιου του ECAI, καθώς 
και ανάλυση οποιουδήποτε άλλου επιμέρους στοιχείου 
της συναλλαγής.

β) Η έκθεση επίβλεψης της παραγράφου 1 στοιχείο 
β) πρέπει να δημοσιεύεται από τον ECAI έως και οκτώ 
εβδομάδες από το τέλος κάθε τριμήνου και να περιέχει 
τις ακόλουθες πληροφορίες.

i) Τυχόν δείκτες του ίδιου του ECAI, περιλαμβανομένων 
των πιο πρόσφατων διαθέσιμων τέτοιου είδους δυναμι-
κών δεικτών που χρησιμοποιούνται για την ολοκλήρωση 
της αξιολόγησης. Εάν η ημερομηνία αναφοράς των δει-
κτών του ίδιου του ECAI διαφέρει από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της έκθεσης, θα πρέπει να αναφέρεται 
ρητώς η ημερομηνία στην οποία αναφέρονται οι πρώτοι.

ii) Επισκόπηση του προγράμματος, στην οποία περι-
λαμβάνονται, κατ’ ελάχιστον, το υπόλοιπο των απαιτή-
σεων και υποχρεώσεων, ο εκδότης και λοιποί βασικοί 
συμμετέχοντες στη συναλλαγή, η κύρια κατηγορία 
ασφαλειών, το νομικό πλαίσιο που διέπει το πρόγραμμα 
και η αξιολόγηση του προγράμματος και του εκδότη.

iii) Τα επίπεδα υπερεξασφάλισης, συμπεριλαμβανο-
μένης της τρέχουσας υπερεξασφάλισης και αυτής που 
προκύπτει από δέσμευση για παροχή εξασφαλίσεων.

iv) Το προφίλ απαιτήσεων-υποχρεώσεων, συμπερι-
λαμβανομένου του τρόπου αποπληρωμής των καλυμμέ-

νων ομολογιών, π.χ. ομολογίες τύπου «hard bullet», «soft 
bullet», ή «pass through», της μεσοσταθμικής διάρκειας 
ζωής των καλυμμένων ομολογιών και του χαρτοφυλακί-
ου ασφαλειών, καθώς και πληροφοριών για το επιτόκιο 
και τις αναντιστοιχίες νομισμάτων.

v) Υφιστάμενες κατά τον χρόνο δημοσίευσης της έκ-
θεσης συμφωνίες επιτοκίων και πράξεων ανταλλαγής 
νομισμάτων, συμπεριλαμβανομένων των ονομάτων των 
αντισυμβαλλομένων στις πράξεις ανταλλαγής και, εφό-
σον συντρέχει περίπτωση, των κωδικών αναγνώρισης 
των οικείων νομικών οντοτήτων.

vi) Την κατανομή των νομισμάτων, περιλαμβανομένης 
ανάλυσης με βάση την αξία σε επίπεδο χαρτοφυλακίου 
ασφαλειών και επιμέρους ομολογιών, καθώς και του πο-
σοστού περιουσιακών στοιχείων σε ευρώ και ομολογιών 
σε ευρώ.

vii) Τα περιουσιακά στοιχεία του χαρτοφυλακίου ασφα-
λειών, περιλαμβανομένου του υπολοίπου και των ειδών 
των περιουσιακών στοιχείων, του αριθμού και του μέ-
σου όρου του ύψους των δανείων, της διάρκειας ζωής 
του χαρτοφυλακίου, της ημερομηνίας λήξης, του δείκτη 
ύψους δανείου προς αποτιμώμενη αξία εξασφαλίσεων, 
της περιφερειακής κατανομής και της κατανομής ληξι-
πρόθεσμων οφειλών. Όσον αφορά την περιφερειακή 
κατανομή, εάν τα περιουσιακά στοιχεία του χαρτοφυλα-
κίου ασφαλειών αποτελούνται από δάνεια προερχόμε-
να από διάφορες χώρες, η έκθεση επίβλεψης πρέπει να 
παρουσιάζει, κατ’ ελάχιστον, την κατανομή μεταξύ των 
διαφόρων χωρών και την περιφερειακή κατανομή στη 
βασική χώρα καταγωγής.

viii) Χαρτοφυλάκιο ασφαλειών υποκατάστατων περι-
ουσιακών στοιχείων, συμπεριλαμβανομένου του υπο-
λοίπου αυτών.

ix) Κατάλογο όλων των τίτλων του προγράμματος οι 
οποίοι έχουν αξιολογηθεί, προσδιοριζόμενων με τον διε-
θνή κωδικό αναγνώρισης τίτλων (international securities 
identification number – ISIN). Η εν λόγω πληροφορία 
μπορεί να δημοσιευθεί και ως ξεχωριστό αρχείο στον 
δικτυακό τόπο του ECAI, δυνάμενο να τηλεφορτωθεί.

x) Κατάλογο ορισμών δεδομένων και πηγών δεδο-
μένων που χρησιμοποιούνται για την κατάρτιση της 
έκθεσης επίβλεψης. Η εν λόγω πληροφορία μπορεί να 
δημοσιευθεί και ως ξεχωριστό αρχείο στον δικτυακό 
τόπο του ECAI.

Οι εκθέσεις επίβλεψης που αφορούν multi-cédulas 
πρέπει να περιέχουν όλες τις πληροφορίες που απαι-
τούνται βάσει των σημείων i) έως x). Επιπροσθέτως, οι εν 
λόγω εκθέσεις πρέπει να περιλαμβάνουν κατάλογο των 
οικείων αρχικών δικαιούχων και των αντίστοιχων μερι-
δίων τους στο multi-cédula. Πληροφορίες που αφορούν 
ειδικά τα περιουσιακά στοιχεία πρέπει να παρέχονται είτε 
απευθείας στην έκθεση επίβλεψης του multi-cédula είτε 
κατά παραπομπή στις εκθέσεις επίβλεψης κάθε επιμέ-
ρους αξιολογούμενου από τον ECAI cédula.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37324 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

XX. Το Παράρτημα 8 «Περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του 
Ευρωσυστήματος» αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 8
Περικοπές αποτίμησης κατά την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος

Πίνακας 1
Κατηγορίες περικοπών αποτίμησης αποδεκτών εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων με βάση 
την κατηγορία του εκδότη ή/και το είδος του περιουσιακού στοιχείου

Κατηγορία I Κατηγορία II Κατηγορία III Κατηγορία IV Κατηγορία V

χρεόγραφα 
που εκδίδονται 
από κεντρικές 
κυβερνήσεις 
πιστοποιητικά 
χρέους της ΕΚΤ 
πιστοποιητικά 
χρέους που 
εκδίδονται από 
εθνικές κεντρικές 
τράπεζες (ΕθνΚΤ) 
πριν από την 
ημερομηνία 
υιοθέτησης του 
ευρώ στο οικείο 
κράτος μέλος

χρεόγραφα που
εκδίδονται από τοπικές και 
περιφερειακές κυβερνήσεις 
χρεόγραφα που εκδίδονται 
από οντότητες (πιστωτικά 
ιδρύματα ή μη πιστωτικά 
ιδρύματα) οι οποίες 
κατατάσσονται από το 
Ευρωσύστημα στους 
ειδικούς φορείς-εκδότες 
χρεογράφων και πληρούν 
τα ποσοτικά κριτήρια του 
παραρτήματος XIIα της 
κατευθυντήριας γραμμής 
(ΕΕ) 2015/510 (ΕΚΤ/2014/60) 
χρεόγραφα που εκδίδονται 
από πολυμερείς τράπεζες 
ανάπτυξης και διεθνείς 
οργανισμούς καλυμμένες 
ομολογίες τύπου «jumbo»

καλυμμένες ομολογίες που 
πληρούν τις
απαιτήσεις της οδηγίας 
για τους ΟΣΕΚΑ, πλην των 
καλυμμένων ομολογιών 
τύπου «jumbo» που 
πληρούν τις απαιτήσεις 
της οδηγίας για τους 
ΟΣΕΚΑ λοιπές καλυμμένες 
ομολογίες χρεόγραφα 
που εκδίδονται από μη 
χρηματοοικονομικές 
εταιρείες, εταιρείες του 
δημόσιου τομέα και 
ειδικούς φορείς-εκδότες 
χρεογράφων οι οποίοι είναι 
μη πιστωτικά ιδρύματα 
που δεν πληρούν τα 
ποσοτικά κριτήρια του 
παραρτήματος XIIα 
της κατευθυντήριας 
γραμμής (ΕΕ) 2015/510 
(ΕΚΤ/2014/60)

μη εξασφαλισμένα 
χρεόγραφα που
εκδίδονται από 
πιστωτικά ιδρύματα 
και ειδικούς φορείς-
εκδότες χρεογράφων 
οι οποίοι αποτελούν 
πιστωτικά ιδρύματα 
που δεν πληρούν τα 
ποσοτικά κριτήρια του 
παραρτήματος XIIα 
της κατευθυντήριας 
γραμμής (ΕΕ) 2015/510 
(ΕΚΤ/2014/60) μη 
εξασφαλισμένα 
χρεόγραφα που 
εκδίδονται από 
χρηματοοικονομικές 
εταιρείες πλην των 
πιστωτικών ιδρυμάτων

Τιτλοποιημένες 
απαιτήσεις 
(asset- backed 
securities)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37325Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

Π
ίν

ακ
ας

 2
Π

ερ
ικ

οπ
ές

 α
πο

τί
μη

ση
ς 

απ
οδ

εκ
τώ

ν 
εμ

πο
ρε

ύσ
ιμ

ω
ν 

πε
ρι

ου
σι

ακ
ώ

ν 
στ

οι
χε

ίω
ν 

τω
ν 

κα
τη

γο
ρι

ώ
ν 

Ι έ
ω

ς 
ΙV

Κα
τη

γο
ρί

ες
 π

ερ
ικ

οπ
ώ

ν 
απ

οτ
ίμ

ησ
ης

Πι
στ

ολ
ηπ

τικ
ή 

δι
αβ

άθ
μι

ση

Εν
απ

ομ
έ-

νο
υσ

α 
δι

άρ
κε

ια
 

(έ
τη

) (
*)

Κα
τη

γο
ρί

α 
I

Κα
τη

γο
ρί

α 
II

Κα
τη

γο
ρί

α 
III

Κα
τη

γο
ρί

α 
IV

στ
αθ

ερ
ό 

το
-

κο
με

ρί
δι

ο
μη

δε
νι

κό
 

το
κο

με
ρί

δι
ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

Βα
θμ

ίδ
ες

 
1 

κα
ι 2

[0
-1

)
0,

5
0,

5
0,

5
1,

0
1,

0
1,

0
1,

0
1,

0
1,

0
7,

5
7,

5
7,

5

[1
-3

)
1,

0
2,

0
0,

5
1,

5
2,

5
1,

0
2,

0
3,

0
1,

0
10

,0
10

,5
7,

5

[3
-5

)
1,

5
2,

5
0,

5
2,

5
3,

5
1,

0
3,

0
4,

5
1,

0
13

,0
13

,5
7,

5

[5
-7

)
2,

0
3,

0
1,

0
3,

5
4,

5
1,

5
4,

5
6,

0
2,

0
14

,5
15

,5
10

,0

[7
-1

0)
3,

0
4,

0
1,

5
4,

5
6,

5
2,

5
6,

0
8,

0
3,

0
16

,5
18

,0
13

,0

[1
0,

∞
)

5,
0

7,
0

2,
0

8,
0

10
,5

3,
5

9,
0

13
,0

4,
5

20
,0

25
,5

14
,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37326 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

Κα
τη

γο
ρί

ες
 π

ερ
ικ

οπ
ώ

ν 
απ

οτ
ίμ

ησ
ης

Πι
στ

ολ
ηπ

τικ
ή 

δι
αβ

άθ
μι

ση

Εν
απ

ομ
έ-

νο
υσ

α 
δι

άρ
-

κε
ια

 (έ
τη

) (
*)

Κα
τη

γο
ρί

α 
I

Κα
τη

γο
ρί

α 
II

Κα
τη

γο
ρί

α 
III

Κα
τη

γο
ρί

α 
IV

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

στ
αθ

ερ
ό 

το
κο

με
ρί

δι
ο

μη
δε

νι
κό

 
το

κο
με

ρί
δι

ο

κυ
μα

ιν
ό-

με
νο

το
κο

με
ρί

δι
ο

Βα
θμ

ίδ
α 

3

[0
-1

)
6,

0
6,

0
6,

0
7,

0
7,

0
7,

0
8,

0
8,

0
8,

0
13

,0
13

,0
13

,0

[1
-3

)
7,

0
8,

0
6,

0
9,

5
13

,5
7,

0
12

,0
15

,0
8,

0
22

,5
25

,0
13

,0

[3
-5

)
9,

0
10

,0
6,

0
13

,5
18

,5
7,

0
16

,5
22

,0
8,

0
28

,0
32

,5
13

,0

[5
-7

)
10

,0
11

,5
7,

0
14

,0
20

,0
9,

5
18

,5
26

,0
12

,0
30

,5
35

,0
22

,5

[7
-1

0)
11

,5
13

,0
9,

0
16

,0
24

,5
13

,5
19

,0
28

,0
16

,5
31

,0
37

,0
28

,0

[1
0,

∞
)

13
,0

16
,0

10
,0

19
,0

29
,5

14
,0

19
,5

30
,0

18
,5

31
,5

38
,0

30
,5

(*
) Δ

ηλ
. [

0-
1)

 εν
απ

ομ
έν

ου
σα

 δ
ιά

ρκ
ει

α 
μι

κρ
ότ

ερ
η 

το
υ 

έτ
ου

ς, 
[1

-3
) ε

να
πο

μέ
νο

υσ
α 

δι
άρ

κε
ια

 το
υλ

άχ
ισ

το
ν 

εν
ός

 έτ
ου

ς κ
αι

 μ
ικ

ρό
τε

ρη
 τω

ν 
τρ

ιώ
ν 

ετ
ώ

ν 
κ.

λπ
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37327Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

*Πίνακας 2α
Περικοπές αποτίμησης αποδεκτών εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων της κατηγορίας V

Πιστοληπτική διαβάθμιση Μεσοσταθμική διάρκεια ζωής 
(ΜΔΖ)* Περικοπή αποτίμησης

Βαθμίδες 1 και 2 (ΑΑΑ έως Α-)

[0-1 4,0

[1-3 4,5

[3-5 5,0

[5-7 9,0

[7-10 13,0

[10,∞) 20,0

* Δηλ. [0-1) ΜΔΖ μικρότερη του έτους, [1-3) ΜΔΖ τουλάχιστον ενός έτους και μικρότερη των τριών ετών κ.λπ.

Πίνακας 3
Περικοπές αποτίμησης αποδεκτών δανειακών απαιτήσεων σταθερού ή κυμαινόμενου επιτοκίου

Πιστοληπτική διαβάθμιση Εναπομένουσα
διάρκεια (έτη) (*) Σταθερό επιτόκιο Κυμαινόμενο επιτόκιο

Βαθμίδες 1 και 2 
(AAA έως A-)

[0-1) 12,0 12,0

[1-3) 16,0 12,0

[3-5) 21,0 12,0

[5-7) 27,0 16,0

[7-10) 35,0 21,0

[10, ∞) 45,0 27,0

Βαθμίδα 3 
(BBB+ έως BBB-)

[0-1) 19,0 19,0

[1-3) 33,5 19,0

[3-5) 45,0 19,0

[5-7) 50,5 33,5

[7-10) 56,5 45,0

[10, ∞) 63,0 50,5

(*) Δηλ. [0-1) εναπομένουσα διάρκεια μικρότερη του έτους, [1-3) εναπομένουσα διάρκεια τουλάχιστον ενός έτους 
και μικρότερη των τριών ετών, κ.λπ.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37328 Τεύχος B’ 3103/02.08.2019

ΧXI. Προστίθεται νέο Παράρτημα 10 ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 10
Οντότητα η οποία θεωρείται ειδικός φορέας-
εκδότης χρεογράφων κατά την έννοια του 
σημείου 2 του άρθρου 2 της παρούσας 
κατευθυντήριας γραμμής πρέπει να πληροί 
τα ακόλουθα ποσοτικά κριτήρια προκειμένου 
τα αποδεκτά εμπορεύσιμα περιουσιακά της 
στοιχεία να κατανέμονται στην κατηγορία 
περικοπών αποτίμησης II κατά τα οριζόμενα στον 
πίνακα 1 του παραρτήματος της κατευθυντήριας 
γραμμής (ΕΕ) 2016/65 (ΕΚΤ/2015/35):

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των ανεξόφλητων 
ονομαστικών αξιών όλων των αποδεκτών εμπορεύσιμων 
περιουσιακών στοιχείων που εκδόθηκαν από τον ειδικό 
φορέα-εκδότη χρεογράφων ανέρχεται τουλάχιστον στο 
ποσό των 10 δισεκ. ευρώ στη διάρκεια της περιόδου 
αναφοράς· και

β) ο μέσος όρος του αθροίσματος των ονομαστικών 
αξιών όλων των εκδοθέντων από τον ειδικό φορέα-εκ-
δότη χρεογράφων αποδεκτών εμπορεύσιμων περιουσι-
ακών στοιχείων με ανεξόφλητη ονομαστική αξία η οποία 
ανέρχεται τουλάχιστον στο ποσό των 500 εκατομμυρί-

ων ευρώ αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 50 % του μέσου 
όρου του αθροίσματος της ανεξόφλητης ονομαστικής 
αξίας όλων των αποδεκτών εμπορεύσιμων περιουσια-
κών στοιχείων που εκδόθηκαν από τον εν λόγω ειδικό 
φορέα-εκδότη χρεογράφων στη διάρκεια της περιόδου 
αναφοράς.

Η συμμόρφωση με τα εν λόγω ποσοτικά κριτήρια 
αξιολογείται σε ετήσια βάση υπολογιζόμενου, για κάθε 
έτος, του σχετικού μέσου όρου στη διάρκεια περιόδου 
αναφοράς ενός έτους η οποία αρχίζει την 1η Αυγούστου 
του προηγούμενου έτους και λήγει στις 31 Ιουλίου του 
τρέχοντος έτους.»

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της ΠΣΝΠ 96/22.4.2015, 
όπως ισχύει, παραμένουν αμετάβλητες.

Οι διατάξεις της παρούσας πράξης τίθενται σε ισχύ 
την 5η Αυγούστου 2019.

Από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031030208190016*


		2019-08-02T17:58:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




